PREGAO ELETRONICO N.2037/2012

O Banpara S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte esclarecimento,
relativos a licitacdo em epigrafe:

PERGUNTA 01: médico coordenador do PCMSO citado no item 6.4 é o mesmo médico do
trabalho citado no item 6.2?

RESPOSTA 01: Sim.

PERGUNTA 02: Se sim esta correto o entendimento de que o que esta sendo licitado é um
Médico do Trabalho 03 vezes por semana, 04 horas por dia e nada mais?

RESPOSTA 02: Nao

PERGUNTA 03: A contratada devera fornecer material, medicamentos ou algum
equipamento?

RESPOSTA 03: Nao

PERGUNTA 04: Vimos por meio desta solicitar alteracao no edital, onde na habilitagdo técnica
devera constar a exigéncia do Licitante ser inscrito junto aos Conselhos:

1) Medicina (empresa e responsavel Técnico)

2) Administracao (empresa e responsavel Técnico)

RESPOSTA 04: O Edital foi ajustado, passando a exigir comprovante de inscricdo e
regularidade da empresa e de seu responsavel técnico junto ao Conselho Regional de
Medicina.

No mais, Informamos que a Resolugdo Normativa 390 de 30/09/2010, do Conselho Federal de
Administracao, determina a obrigatoriedade de registro nos Conselhos Regionais de
Administracdo de pessoas juridicas de direito publico e privado que explorem, sob qualquer
forma, atividades de Administrador (Art. 30).

Em consulta ao sitio digital do CFA foi identificado que a obrigatoriedade mencionada acima
alcanca apenas as “Empresas, Entidades e Escritorios Técnicos que explorem, sob
qualquer forma, atividades privativas do Administrador.” E obrigatério a essas empresas
como responsavel técnico da empresa um Administrador com registro no CRA.

O Pregao N2 037/2012 tem por objeto a contratacido de empresa especializada para prestacio
de servicos técnicos e assessoria em medicina do trabalho. N3o esti exigido o
desenvolvimento de atividades privativas de Administrador para essa licitacdo, pelo que
depreende-se dispensavel o registro no Conselho Regional de Administracido aos participantes
desse certame.
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